Requerimento n° 003/2025

Sorocaba, 23 de Janeiro de 2025.

 Possibilidade de distribuição de Semaglutida - Ozempic (medicação
utilizada no controle de obesidade e diabetes) no município.

 Considerando que o uso do medicamento Semaglutida (Ozempic) tem sido

amplamente reconhecido como uma ferramenta eficaz no controle de diabetes

tipo 2 e no auxílio ao tratamento da obesidade, doenças de alta prevalência que

impactam significativamente a saúde pública;

Considerando que a distribuição e o acompanhamento adequado desse

medicamento podem representar uma importante ação para a melhoria da

qualidade de vida da população sorocabana, além de contribuir para a redução de

custos no tratamento de complicações associadas a essas condições;

Considerando que é imprescindível garantir que a implementação de uma

política de distribuição seja realizada de maneira planejada, com critérios claros,

recursos disponíveis e acompanhamento médico adequado.

Considerando a necessidade de compreender a viabilidade da medida e

assegurar que os pacientes tenham acesso ao tratamento com segurança e

eficiência.

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, solicitando nos informar o que segue:

 1. Existe previsão orçamentária destinada à aquisição e distribuição do

medicamento Semaglutida (Ozempic)?

a)Em caso positivo:

1)Informar o valor previsto no orçamento municipal.

2)Quais seriam os critérios estabelecidos para a distribuição gratuita do

medicamento à população? Detalhar as condições de elegibilidade e o

público-alvo.

Gabinete do Vereador Roberto Freitas (PL)
Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 | Gabinete 25 | Telefone: (15) 3238-1111

www.robertofreitasvereador.com.br | e-mail: roberto.freitas@camarasorocaba.sp.gov.br

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300031003100300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300031003100300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

b)Em caso negativo, existem estudos para distribuição gratuita?

 2. Qual é a situação atual da fila de espera para consultas com

endocrinologistas na cidade? Informar o número de pacientes aguardando

atendimento e o tempo médio de espera.

 3. Existe um planejamento para ampliação do quadro de

endocrinologistas na rede pública municipal? Se sim, informar o número de novos

profissionais previstos, o prazo para essa ampliação e a forma como será

implementada.

 Atenciosamente,

ROBERTO FREITAS
Vereador

Gabinete do Vereador Roberto Freitas (PL)
Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 | Gabinete 25 | Telefone: (15) 3238-1111

www.robertofreitasvereador.com.br | e-mail: roberto.freitas@camarasorocaba.sp.gov.br

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300031003100300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300031003100300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300031003100300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300031003100300032003A005000

Assinado eletronicamente por Roberto Machado de Freitas em 24/01/2025 14:48

Checksum: AA57D08BF951BB5020EA47490E9E495D9A263CCB3966A13298583619352823D5

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300031003100300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.